re extortæ sunt, restitui, negari non potest, quin in subsidium tacite obligata censentur, quia illud verbum debent, secundum propriam significationem necessitatem inducit, ut quibusdã auctoribus citatis similiter probat n. 14. Sed Cajetanus, & alii communiter affirmant nullum discrimen hac in re constituendum esse inter bona scænebræ pecunia empta, & alia usurarii bona, & aliunde quæ sita, observat Salas loc. cit. & probat Canis. eodem libr. cap. 7. in fin. Petr. Greg. eod. tract. lib. 3. cap. 5. num. 5. in fin. quod magis placet. † Nec enim is, à quo usura extortæ sunt, plus juris habet, quàm alius quilibet, ex cuius pecunia res aliqua ab altero empta est, cui actio tantum competit ad pecuniam repetendam, l. 1. & 8. C. si quis alt. vel sibi, l. 16. & 17. C. de pignor. cuius verba sunt. *Quamvis ex pecunia, quam a te mutuo frater tuus accepit, comparaverit prædium, tamen nisi specialiter, vel generaliter hoc tibi obligaverit tua pecunie numerationem causam pignoris non deduxit, sane personali actione debitum petere non poteris.* Et licet hæc constitutio sit de pecunia credita, & consequenter de pecunia illius, cui credita est, l. 2. §. 2. ff. de reb. cred. idem tamen est, si pecunia ex alia causa debeatur, vel sit aliena, quia nec illius numeratio ab alio suo nomine in emptionem rei facta pignoris obligationem querere potest ei, cuius est pecunia, ut indicat d. l. 8. C. si quis alt. vel sibi, quæ ait hoc casu nullam in rem actionem competere. † Et ab hac lege pupillum excipimus, cuius pecunia res ab alio empta tacite pupillo pignori obligata est ex constitutione Severi, & Antonini l. penult. C. de servit. pign. dat. manum. & l. 3. ff. de reb. eor. qui sub tut. & notat Cuiac. ad d. l. 17. C. de pignor. & ipse Cardin. Mant. eod. lib. 11. tit. 14. n. 1. Quod argumentum est, hoc ius omnibus concessum non esse, neque temere dandam esse actionem hypothecariam sine lege certa, quæ id constituat. Et verius est secundum principia iuris res ex pecunia scænebræ empta tacite pignori obligatas non esse, nisi pecunia pupilli sit, vel alterius, qui eodem iure utatur.

Neque movet cap. cum tu de usur. quia non loquitur de bonis ab usurario distractis, sed de illis, quæ in illius dominio, vel heredis perseverant, & hæc illa bona sunt, quæ distrahi debent, ut expendit Molin. disp. 329. n. 7. & ex eo colligitur, quia Pontifex non iubet illa bona tertiis possessoribus auferri, sed distrahi tantum, ut ex pecunia ex illorum venditione redacta usura restituantur, & absolvatur usurarius à peccato, quod usuras extorquendo commisit. Sed remissio peccati proficisci non potest ex venditione earum rerum, quæ in ius, & dominium alterius ex iusto, & legitimo titulo pervenerunt, satisfactio enim ex propriis rebus facienda est, non alienis. Alioqui dum hac ratione uno crimine usurarius absolvitur, alio obligari necesse est, nimirum ei, cui res evincitur, & auferitur, saltem cum titulo venditionis, aut alio oneroso, & sine omni fraude res ad eum pervenit. † Quod etiam ex eo colligi potest, quia constitutiones Pontificum, quibus præcipitur, ut ex bonis defunctorum reparentur damna ab illis, furto, incendio, vel alio scelere illata, perpetuò iubent, ut hæredes, ad quos bona pervenerunt, iuxta defunctorum facultates, & prout eorum facultates patiuntur, ad satisfactionem compellantur, ut in cap. ult. de sepult. & inc. in litteris, de reprob. Mandamus, inquit, ut heredes eius moneas, & compellas, ut his, quibus defunctus per incendium, vel alio modo damna contra iustitiam irrogaverat, iuxta facultates suas condigne satisfaciant, ut sic à peccato valeat liberari. Ita etiam, quod iubet constitutio D. Gregorii X. in cap. quamquam, de usur. lib. 6. ut scilicet manifestis usurariis defunctis Ecclesiastica sepultura denegetur, donec iis, quibus restitutio fieri debet, idoneè cautum sit, vel de usuris satisfactum, prout eorum facultates patiuntur, accipiendum est de bonis propriis, quæ defunctus habuit & in patrimonio, & hereditate reliquit, non autem de his, quæ ab eo distracta sunt, & in bonis eius non adnumerantur, & ab extraneo iure domini, & iusto titulo possidentur. Et subsidiam etiam Didaco, quem Cardinalis profert pro sua sententia, nihil tale excidisse, & Sotum etiam, quem perperam citat, perspicue nostram sequi sententiam eod. loc. id est lib. 6. quaest. 1. art. 4. vers. sed sunt alia res.

Ex quibus etiam omnino reiicienda est opinio Neguzantii eodem membr. 4. n. 124. & Gratian. dissep. furenf. c. 935. n. 2. & sequi. qui ex auctoritate quorundam existimant bona furis, vel alterius delinquentis tacite obligata censeri pro restitutione rei ablata, & satisfactione damni illati, & cum hoc onere transire ad hæredes, & ad alios quoscunque, quia nullo iure civili, vel Pontificio id constitutum est. Neque illius sententiam iuvat, d. cap. ult. de sepult. quia hæc constitutio tantum iubet hæredes, & propinquos, ad

quos defuncti bona post illius obitum pervenerunt, censura Ecclesiastica compellendos esse, ut pro defuncto satisfaciatur, ut proximè dictum est, & ideo perperam trahitur ad bona, quæ ab eo, dum viveret, alienata sunt, & ab extraneo, non pro hærede, sed alio titulo possidentur. † Neque aliud Baldum, & Salicetum sensisse puto in leg. furt. C. de furt. quos Neguzantius, & Gratianus citant pro sua sententia, quia nihil constituunt de tertio possessore, ad quem bona delinquentis ex vivo ex iusto titulo pervenerunt, sed tantum querunt, an hæres teneatur ex delicto defuncti, cum nihil ad eum pervenit, & respondent ex iure canonico usque ad vires hereditatis teneri ex d. c. quamquam, de usur. lib. 6. & licet rationem addant, quia hoc iure omnia bona delinquentis sunt tacite obligata pro satisfactione damni iniuria dati, id tamen improprie accipiendum est, & de bonis tantum, quæ delinquens in suo patrimonio, & hereditate reliquit, & pervenerunt ad hæredes, quibus ob id eo iure præcipitur, ut iuxta defuncti facultates, & prout eius bona patiuntur, pro defuncto satisfaciatur: & proinde videntur istiusmodi bona, quæ defunctus in bonis reliquit, hoc onus habere, ut ex illis usura, & reliqua damna reficiantur, & hoc sentu iniquum bona tacite pro restitutione rerum ablatarum, & satisfactione obligata esse. Alioqui res bona fide quæ sitas sine conventionione ulla, & sine certa lege possessoribus auferre, perquam iniuriosum est. Et comperi deinde idem sensisse Ioann. Bapt. Costam lib. de ration. rat. qu. 56. n. 6. ubi eleganter ait Baldi traditionem in d. l. furti ad quandam obligationem anormalam, & impropriam pertinere. Et observandum etiam est Baldum non omnino id affirmare, sed subsistere, & herere, ut notat Card. Mat. d. li. 11. tit. 14. n. 11. ubi merito improbat Neguzantii sententiam. Quamobrem constituendum est, neque furis, neque scænebræ bona pro rebus furto, aut scænebræ ablatis restituendis tacite pignori obligari, neque adversus tertios possessores hypothecariam actionem dandam esse iis, quibus, vel furto, vel scænebræ nocitum est, sed hæredes tantum conveniendos esse, quatenus ad eos ex defuncti hereditate pervenit. † Et subsidiam etiam ad confirmanda ea, quæ diximus, quod argentarius rescriptis Iustinianus in Novell. 136. cap. 5. Nam cum apud eum argentarii exposcerent, ut private cautiones ab iis subscripserunt, quibus pecunias crederent, exinde hypothecam haberent, respondit se non temere hypothecam daturum his, qui de ea pactum non fecerint, ne legem in universum naturam perturbaret, quamvis deinde illis Iustinianus indulserit, ut in bonis debitorum tacitam hypothecam haberent, & alia privilegia quedam edicto 7. cap. 3. quæ recenset Cuiac. in d. Novell. 136.

Sed an saltem in subsidium, id est, cum usurarius non est solvendo, pro usuris restituendis detur actio adversus tertium possessorem ad revocanda ea, quæ alienata sunt, hoc casu si titulo oneroso bona usurarii ad eum pervenerint, plurimi sentiunt, & consentiunt, nullam actionem esse ei, qui usuras solvit, quia cum uterque agat de damno vitando, melior est conditio possidentis vel, ut loquitur Paulus, occupantis, l. 52. ff. de pecul. si verò titulo lucrativo ad eum bona translata sint, adversus eum actionem esse in subsidium, argum. l. si me, & Titium, ff. si cert. per. Nam & conditio indebiti datur contra eum, cui solutio ex causa lucrativa proficit, ut docent glos. Bart. & Jalon. in leg. his solis, ff. de condit. indeb. & Oldendorp. de act. class. 6. art. 6. vers. 3. & ita resolvit Trentacinq. loc. cit. n. 17. † Ego verò cum species d. l. si me, & Titium, satis ab hoc tractatu aliena esse videtur, tamen hæc lex inter remedia subsidiaria censetur, ut est apud Ioan. Bapt. Cost. de remed. subsid. rem. 12. quæstionem hanc definiendam esse puto ex edicto de his, quæ in fraudem creditorum facta sunt, ut restituantur, ut sentit Sotus de iust. & iura lib. 6. art. 4. circa medium vers. si tamen vendat. Molin. in d. disp. 329. n. 5. & 8. in fin. & Molinæ sequax Salas in d. dub. 41. nu. 4. edictum enim generale est, & omnibus creditoribus propositum, & ad coercendas fraudes, & machinationes debitorum, l. 5. ff. quæ in fraud. credit. & c. Nec separandi sunt creditores ob usuras indebitè solutas ab illis, qui alio modo indebitum solverunt, & quibus ex alia causa debetur. Et proinde in iis casibus, in quibus alii creditores revocant ea, quæ in eorum fraudem facta sunt, in iisdem usuras indebitè solutas repetentibus etiam esse consultum. In casibus verò, in quibus cessat edictum, nullam superesse actionem iis, qui usuras repetunt adversus eos, qui cum usurario contraxerunt, & illius bona possident, cum nec ab aliis creditoribus possint conveniri. † Nec distinguitur, an res, quæ alienata proponitur, ex pecunia creditoris empta sit. Nihil enim plus iuris habet is, cuius fuit pecunia,

cunia, & indebitum solvit, quàm quòd illius pecuniæ creditor est eius, qui eam in suos usus convertit, & non nisi de pecunia actionem habet, ut dixi ex l. 1. §. 6. C. si quis alteri, vel sibi, §. 18. C. eod. ubi Impp. Diocletianus, & Maximianus cuidam mulieri rescripserunt his verbis, *de tua pecunia hanc conveniendo facies consultus. Nam in rem de rebus ab eo comparatis tibi contra eum petitio non competit.* Idem constat ex l. 17. C. de pign. l. 12. C. de jur. dot. & leg. procuratoris, §. plane, ff. de tribut. act. † Nisi fortè pecunia militis sit, l. si ut proponis, C. de rei vindic. vel pupilli, & adolescentis, l. 3. C. arbiy. tutel. l. 52. §. plane, ff. de pecul. §. l. 2. C. quando ex Juss. tut. vel Ecclesiz, ut notat Accursius in d. l. si ut proponis, C. de rei vindic. & aliis auctoribus citatis tradit Borgninus, lib. de tut. cap. 7. n. 212. His enim utilis rei vindicatio competit, vel indistincte, vel in subsidium: indistinctè quidem si eorum procuratores, & tutores, & negotiorum gestores sibi quid emant eorum pecunia. Hoc enim casu actio in rem illis concessa est, sive tutores, & administratores solvendi sint, sive non, d. l. si ut proponis. In subsidium verò, cum extraneusemit, id est is, qui eorum res non gerit, ut explicat Cuiac. ad tit. C. si quis alteri, vel sibi. Sed hæc obtentu militiæ, ætatis, & religionis, & jure singulari recepta sunt, & proinde hoc ius ad alios creditores non porrigitur, qui nullum lus idcirco habent in rebus eorum pecunia empis, neque dominii, neque pignoris.

14 Ex quibus illud consequens est, si fortè ex usuris à milite, vel pupillo, vel Ecclesia extortis læonerem aliquid emerit, militem, & qui eodem iure utuntur, rem hanc utili rei vindicatione in subsidium à quocunque possessore repetere posse, & creditores alios, quamvis priores tempore repellere, quia, ut dixi, sapissimè, dominii causa potior est, & qui dominium habet, omnibus creditoribus etiam hypothecam habentibus præfertur, l. in rebus, C. de jur. dot. l. si venstri, §. in bonis, ff. de priv. credit. & tradit Neguzant. de pign. par. 5. membr. 1. num. 40. de aliis vero rebus, quæ ab usurario alienatæ sunt, iis tantum casibus in possessorem actionem esse, in quibus locum habet prætoris edictum de revocandis bis, quæ in fraudem creditorum facta sunt, secundum ea, quæ proxime diximus, & tractant Molina, & Salas locis citatis, & diligenter Oliban. de action. part. 2. lib. 1. cap. 18. † Vbi num. 57. ait hanc revocatoriã actionem in subsidium dari, quod indicat satis, l. to. §. hoc tit. illis verbis, *si eventum fraudis habuit, & quod receptum est prius excutienda esse bona debitoris, ut constat ex l. 1. C. eod. tit. & docet Bart. in leg. nomen. nu. 8. C. quæ res pign. oblig. puss. Corn. in consil. 46. in princ. lib. 2. & alii, quos refert Caroc. de exco. part. 2. quest. 6. numer. 2. Gomez. in §. item, si quis in fraudem instituit. de act. num. 38. & Myning. num. 18. Oliban. loc. cit. num. 26. Vbi testatur hanc esse communem sententiam, & Villalob. comm. opin. verbo revocatoria, & Montan. in addit. ad Oliban. d. cap. 18. nu. 2. & proinde potuit hæc actio inter remedia fudiciaria connumerari.*

15 Sed quòd dictum est, bona usurarii non esse tacitè pro usuris pignori obligata, hanc exceptionem fortasse patitur, nisi poenitentia ductus eas leget iis, quibus extorta sunt, veluti si Titio centum leget, quæ illi renore abstulit, vel si simpliciter damnet heredem utucas restituere: constat enim pro legatis res testatoris pignori obligari ex l. 1. §. ult. Cod. comm. de leg. §. nostra autem, Instit. de leg. & Theophil. eodem loc. Et licet inutile legatum videatur, cum nihil amplius sit in legato, quàm legatariis debetur, §. ex contrario, Instit. de leg. §. l. 28. §. 29. de leg. 1. §. l. 82. de leg. 2. §. l. legavi, de liberat. leg. hic tamen plus in legato est ratione hypothecæ, quàm creditores consequuntur in nobis, quæ defunctus habuit. Hoc enim satis est, ut legatum factum creditoribus valeat, ut indicat, d. l. 38. de leg. 1. §. l. 11. de liberat. leg. act. & tradunt Bart. & Bald. in d. l. 38. Ioan. Calder. conf. 1. de usur. quem refert Lup. loc. cit. vers. & quod Joan. Fab. in d. §. ex contrario. num. 1. & Eman. Soares ad Gomez. lib. 1. cap. 12. ubi ait hanc sententiam iuri consentaneam esse. Quod licet valde controversum sit, in proposito tamen, in quo de salute animæ agitur, illud facitè admiserim, quò facilius voluntati defuncti placeatur. Quid enim aliud voluit testator, cum usuris restitui iuberet, nisi, ut modis omnibus hæres voluntati eius obtemperet. Quæ fuit causa instituendæ actionis hypothecariæ contra res testatoris, ut ait Iustinianus in d. l. 1. his verbis, *si enim testator idem legata reliquit, ut omnimodo persona ab eo honorata ea percipiant, apparet ex eius voluntate præfatas actiones contra res testatoris esse instituendas, ut omnibus modis voluntati eius satisfiat, & præcipue cum talia sint legata, vel fideicommissa, quæ piis actibus sunt deputata.*

17 Illud verò certi iuris est, posse testatorem res suas pi-

gnori obligare pro restitutione usurarum, & solutione aris alieni, ita enim constat ex l. 26. ff. de pign. act. & ex d. l. 1. C. eod. de leg. quæ nominatim ait, licet testatoris hypothecam rerum (suarum) in testamento, quibus voluerit, dare. Non tantum ergo potest testator bona sua pignori subicere pro legatis, & fideicommissis, sed etiam pro solutione aris alieni, & absentibus etiam, & ignorantibus creditoribus. Quamvis enim contractus non nisi inter consentientes fieri possint l. 1. ff. de pact. l. 32. ff. de reb. cred. l. 30. ff. de action. & oblig. & Inst. de oblig. ex consensu in testamento tamen sola voluntate testatoris pignus constitui potest certarum rerum, vel omnium. Etenim potest quisque rebus suis eam, quàm vult, legem dicere l. 21. ff. mandat. l. ult. C. de rer. permur. præsertim in testamento, in quibus testatoris voluntas, quæ legitima est, dominatur l. 23. in fin. C. de leg. † Quamobrem poterit testator ius pignoris, quod legatariis, & fideicommissariis datum est in d. l. 1. C. comm. de leg. expresse remittere, id est cavere, ne bona sua pro legatis, & fideicommissis sint opposita pignori, ut inquit l. 2. C. ut in poss. legat. §. 1. & ibi glos. Bart. Bald. Salicet. & alii norant, & docet Neguzant. loc. cit. n. 161. Ripa, Clarus, Crasius, & alii apud Statil. Pacific. de Salviano interditt. inspect. 3. cap. 4. num. 274. Sord. in decis. 28. n. 9. & Card. Mant. de tac. & ambig. conu. lib. 1. tit. 17. n. 17. Hoc enim ad ius privatum pertinet, non publicum, quod privatorum cautionibus mutari non potest l. ius publicum, ff. de pact. l. 6. ff. de admin. tut. l. 3. C. de testam.

19 Sed circa hanc actionem hypothecariam, quæ legatis, & fideicommissis data est, singularia quædam recepta sunt. Inter quæ illud notandum est actionem hanc dividuam esse, & inter plures testatoris heredes dividi ipso iure ad exemplum actionis personalis, ideoque pro portione hereditaria tantum competit adversus quemlibet heredem, & possessorem, ut placuit Iustiano in d. l. 1. in fin. dum ait in tantum, & hypothecaria unumquemque conveniri volumus, in quantum personalis actio adversus eum competit. Ius ergo hoc singulariter hic constitutum est contra naturam actionis hypothecariæ, quæ aliàs individua est, & contra quemlibet possessorem in solidum exerceri potest l. 68. ff. de eod. l. residuum, §. l. quamvis, C. de distract. pign. l. 8. ff. eod. & obiervat Neguzant. loc. cit. num. 160. Vincent. de Franch. in decis. 203. num. 1. Cardin. Mannic. in d. tit. 17. num. 14. & 15. Presles Faber. ad tit. comm. de leg. def. 1. num. 1. & de error. pragmat. decis. 48. cap. 9. num. 6. Colta de ration. rat. quest. 105. num. 1. & 2. Christoph. Mart. Medic. inter decis. Senen. exam. 25. num. 30. & Statil. Pacific. in d. cap. 4. num. 280. quod tamen multis modis declarari potest.

20 Et in primis quidem, cum unus tantum heres est, hoc enim casu, cum actio personalis eum in solidum sequatur, & actio hypothecaria, quæ legatis data est, personalem imitetur, & in tantum competat, in quantum competit personalis, ut d. l. 1. cautum est, consequens est adversus heredem, & possessorem bonorum, quæ ad heredem ex substantia defuncti pervenerunt, in solidum exerceri posse. † Neque movet, quod contendit Presles in d. cap. 9. n. 2. actionem hanc adversus solos heredes competere, non autem contra tertium possessorem dari, ubi ait se nescire, an quisquam id ante illum dixerit, tamen id ante eum dixerit Cephal. in consil. 98. num. 15. perpendens eadem verba d. l. 1. quibus movet Presles, & putat hoc esse verissimum, licet non audeat affirmare, quia non habet certum auctorem, & Sord. in consil. 191. num. 9. ubi tamen ait se non habere hoc pro absoluto, quamvis auctorem haberet Cephalum loc. cit. Non movet inquam, quia verius est actionem hanc etiam adversus tertios possessores dari, ad quos bona testatoris pervenerint, ut ostendit Cardin. Mantic. d. tit. 17. num. 5. & 6. Et vel hac ratione demonstratur, quia hypotheca hæc in bonis ipsius testatoris constituitur, quæ cum semel fuerint hoc onere affecta, non propterea solvitur, quod ab heredibus ad alios pervenerint, actio enim hypothecaria realis est, & sequitur rem, ad quemcunque possessorem pervenerit, l. 17. ff. de pign. & hypoth. l. 14. & 15. C. eodem l. 17. C. de distract. pign. §. l. ult. C. comm. de leg. Verius ergo est etiam adversus tertium possessorem actionem hanc competere. † Ita tamen, ut in tantum conveniri possit, in quantum heres potuit conveniri, à quo causam habuit. Fac enim tres esse heredes, & facta divisione hereditatis unum ex his bona, quæ illi contigerunt, alienasse, sanè non poterit tertius ille possessor pro legatis in solidum conveniri, sed pro hereditaria portione tantum, id est, pro tertia parte legatorum, quia cum hæc actio imitetur personalem, & personalis pro partibus hereditariis tantum hæredes adstringat l. 2. Cod. de hered. act. consequens est

actionem hanc hypothecariam non nisi pro portione hereditaria adversus possessorem, qui causam habuit ab uno ex hæredibus, exerceri posse, quod verissimum esse puto, licet Cost. in d. qm. 105. nu. 10. contrarium sentiat, & malè, nulla enim ratio est, ut actio hypothecaria, quæ semel inter cohæredes divisa est, individua fiat in damnum tertii possessoris, qui ab uno ex cohæredibus rem habuit; & proinde iure sui auctoris uti potest, ne in solidum conveniatur.

23 Secundo loco declaratur, quod dixi hypothecariam hanc actionem adversus hæredes dari duntaxat pro portione hereditaria, ut locum non habeat, si nondum inter cohæredes divisa sit hereditas. Hoc enim casu nec fieri potest, ut hypotheca divisa intelligatur, ideoque poterit legatarius adversus res testatoris in solidum agere, ut legatum consequatur, quia quamdiu inter cohæredes hereditas indivisa est, nihil eorum interest, si quid ex hereditate iure pignoris capiatur. Ita docet Faber d. titul. C. comm. de leg. def. 7. numero 4.

24 Tertio declaratur non procedere, quando ad unum ex cohæredibus res omnes testatoris pervenerunt, vel major eorum pars, quia hoc casu adversus illum omnia, vel fere omnia bona possidentem actio in solidum datur pro legatis consequendis: Nimirum ne via inveniatur, qua voluntates defunctorum irritæ fiant, & eludantur: ita tradit Alb. in consil. 236. num. 5. lib. 2. Anton. Lanar. conf. 10. num. 4. Cost. loc. cit. n. 7. & Christoph. Mart. Medic. d. exam. 23. nu. 38. cum potius jus hoc taciti pignoris à Justiniano inductum sit, ut voluntas testatoris facilius effectum sortiatur, ut ipse ait in d. l. 1. & dicunt Surd. in d. decis. 28. n. 8. & Mant. loc. citato num. 9.

25 Quarto declaratur, si testator fundum quemdam specialiter pro legatis pignori obligasset, quod proculdubio fieri potest, ut in l. cum hi, §. si uni. ff. de transact. l. Lucius, 12. ff. de alim. & cib. leg. Nam si is fundus ex divisione ad unum ex cohæredibus integer perveniat, hypotheca hoc casu non dividitur, ne offendatur voluntas testatoris, cuius conservanda gratia ius tacite hypothecæ institutum est in d. l. 1. ut dictum est, & ita definitum esse referit idem Anton. Faber. in def. 8. Cod. comm. de leg. & sanè hæc mens fuisse testatoris arguitur, dum fundum quemdam expressè pignori obligat pro legato, ut hoc pignus tantum legatarius prosequatur, si illi in præstando legato ab hæredibus mora facta sit, alioqui inutilis esset huius pignoris constitutio, si nihilominus hypothecariam actionem dividere legatarius deberet, quia licet testator nullum fundum obligasset, habebat legatarius ius hypothecæ in bonis defuncti ex d. l. 1. pro hæreditariis partibus, ut dictum est nu. 19.

26 Quinto, & ultimo declaratur, quod diximus hypothecam tacitam pro legatis dividuam esse, ut non obineat in hypotheca expressa, quam testator legatis, aut fidei commissi nomine generaliter in testamento constituit, quod fieri posse constat ex d. l. non est mirum 26 ff. de pign. act. & proinde si unus ex cohæredibus rem obligatam possideat, in solidum hypothecaria conveniri potest, ut definitum refert idem Præses in def. 1. & 8. eod. tit. Quia inquit, res expressim obligata, si ex divisione ad unum perveniat, non potest non in solidum manere obligata l. 6. §. si fundus, ff. comm. divid. & l. 7. in fin. ff. quib. modo pign. vel hypoth. solv. & ne alioqui inutilis sit hæc testatoris provisio, ut dictum est, ex quo consequens est, ut etiam adversus tertium possessorem expressa hypothecaria in solidum competat. Supposita enim Præsidis sententia hoc casu hypothecam individuam esse, dum res apud hæredes manent, sanè non desinit esse talis ex eo, quod ad alium res pervenerint. Debitor enim res alteri obligatas alienans non potest deteriorem facere creditoris conditionem l. 15. Cod. de pign. & hypoth. Quamobrem si testator omnia bona sua obligat pro restitutione usurarum, poterunt ij, quibus extorta sunt, nisi aliud obstat, in solidum hypothecaria agere adversus possidentes res defuncti, perinde ac si testator in aliquo contractu bona sua pignori obligasset, quo casu certum est hypothecam individuam esse, ut dictum est.

27 Sexto declaratur, quod diximus hypothecam legatorum dividi pro portionibus hæreditariis, ut non habeat locum, si pro dote legatum factum sit, ut respondit Surd. in consil. 109. nu. 10. quia, inquit, hoc casu non solum competit hypotheca, quæ data est legatis, sed etiam ea, quæ dote concessa est in l. 1. §. & ut plenius, Cod. de rei ux. act. quæ sanè retinet naturam suam, & ideo individua est, & competit in solidum ad unumquodque corpus, & contra unumquemque hæredem, & possessio-

rem. Nihil enim vetat ex duplici causa res obligari, Ita discriet Surdus: sed surdis auribus hæc dicit, quia hic una tantum causa taciti pignoris intercedit, quæ provenit ex eo, quod legatis hypotheca data est. Nam quod dicitur pro dote tacitam hypothecam dari, id accipimus inter contrahentes, & cum dos ex contractu constituta est, & hoc casu verum est bona utriusque contrahentium, id est, tam promittentis, quam recipientis dotem tacite obligari, ut satis indicat d. §. & ut plenius, illis verbis. Ita & in uniusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam sive ex parte mariti pro restitutione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote præstanda, & rursus his verbis in fin. Nihil enim prohibet, nisi sine scriptis dat, vel detur, vel promittatur, vel suscipiatur, simili modo intelligi factam stipulationem, & hypothecam ex utraque parte, quasi fuerit scripta. Ex quibus satis constat hunc locum ad legatum dotis non pertinere, proinde pro legato dotis nulla alia in bonis defuncti hypotheca competit, quam quæ legatis concessa est in l. 1. Cod. comm. de leg. Quæ proinde eiusdem nature est, & eiusdem iuris, cuius est hypotheca aliorum legatorum. Sanè si unus ex hæredibus tempore matrimonii dotem legatam promitteret, non tantum res, quæ ad eum à testatore pervenerint, sed etiam res eius proprias tacite obligatas esse puto. Nam sive ipse principales personæ, sive extranei dotem promiserint, bona promisoris tacite obligata sunt pro dote, ut in d. §. & ut plenius, & tradunt Neguz. loc. cit. num. 25. & Mant. d. lib. 11. titul. 29. numer. 1. Sed hæc ad tractatum nostrum nihil ferè pertinent.

Illud verò valde pertinet, quod definit Præses eod. tit. def. 2. si testator legatis nomine agrum, vel domum pignori obligaverit, ut eius rei fructibus in vicem usurarum, quasi in antichresim legatarius fruere, fructus ex eo pignore perceptos non imputare in sortem, cum id testator voluit, quos alioqui imputaret, si tacite duntaxat hypothecæ privilegio rem retineret, si secundum ius, quod obtinuit in pignoribus, ut fructus imputentur in sortem l. 1. C. de pignorat. act. Sed & antichresim à testatore constitutam privilegium illud habere, ut querendum non sit, an fructus excedant legitimum modum usurarum, nec ne. Quancumque enim sunt, cedere lucro legatarij ex iudicio testatoris, qui eos voluit esse in legato. Quod non similiter evenit facta antichresim per contractum propter suspicionem simulationis excogitata in fraudem usurarum. Ita discriet Præses. Ego verò qui antichresim conventionem usurariam esse sentio adversus Præsidem, & nunc omnino iure Pontificio prohibitam, ut ostendit g. 5. hic hæreo, & subsisto. Potest quidem testator alicui certam quantitatem legare, & quoad præfetur in singulos annos usuras quincunces, vel semisses, ut constat ex l. 3. in fin. ff. de ann. & mensur. leg. & proinde potest etiam antichresim constituere, id est, iubere, ut quoad legata pecunia non solvitur, legatarius agrum, vel domum pignori habeat, & fructus percipiat non imputandos in sortem, ut ait Præses ex l. Lucius, ff. de alim. & cib. leg. sed hæc ex iure civili recepta sunt, quo usuræ licite videbantur, nec verita erat antichresim: aliud verò nunc dicendum est. † Ut enim non potest nunc testator iubere, ut donec quantitas legata non solvitur, usuræ præfentur, ut docet Covarr. variar. lib. 3. cap. 1. num. 9. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 7. num. 16. Canis. de usur. c. 1. num. 25. & alii, quos recensui qu. 18. n. 2. & 9. & seq. & tenuit Rota post Statil. Pacif. in dec. 159. in princ. ita non potest nunc antichresim in testamento constituere. Neque enim potest testator rem illicitam licitam facere. Paria autem sunt iubere, ut usuræ præfentur, donec legatum solvatur, & ut fructus pignoris legatarius habeat, nec imputet in sortem. Et quamvis videatur legatarius fructus pignoris capere ex voluntate, & iudicio testatoris, & consequenter huiusmodi fructus esse in legato, ut putat Præses, non tamen hinc ratio tænoris excluditur, nec desinit esse usura, quod ultra sortem percipitur, ut constat ex d. l. 3. in fin. de ann. & mensur. leg. alioqui etiam dicendum est, usuras etiam in hac specie licitas esse, cum non minus ex iudicio testatoris percipiuntur, & sint in legato, quod tamen frequentiori calculo, & merito improbatum est. Nam legatarius, qui potest sortem petere, & exigere, & potius pignus possidet, & percipit fructus, non tamen eos capit iudicio testatoris, quam suo, potest enim urgere hæredem, ut solvat, ideoque fructus pignoris ex sorte deducendi sunt, nisi quibusdam casibus, qui à nobis constituti sunt in d. qu. 18. vel nisi tantundem legatarij interest, secundum quæ Præsidis definitio recipi, vel reici debet.